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Forord 

Virksomhedsplanen for 2023 er udarbejdet af selskabets direktion og redegør for initiativer, 

der skal arbejdes med/iværksættes/gennemføres i løbet af 2023 for at konkretisere de i 

strategiplanen nævnte målsætninger. 

Der refereres til Strategiplan for 2021 – 2024, godkendt den 28. april 2021 

 

Virksomhedsplanen er udarbejdet med udgangspunkt i, at der er indgået en aftale med 

Svendborg Fjernvarme A.m.b.a (SFV) om køb af virksomhedens aktier, og at virksomheden 

Svendborg kraftvarme P/S (SKV) fortsætter sin produktion også efter 2023 med SFV som ejer. 

Målsætninger og strategiske indsatser er tilpasset den fortsatte drift af virksomheden. 

 

Virksomhedsplanen er vedtaget af bestyrelsen på møde den 15. marts 2023 
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Svendborg Kraftvarme P/S 

Selskabets formål er at eje og drive Svendborg Kraftvarmeværk. 

Svendborg Kraftvarme er et miljøbehandlingsanlæg, som udnytter energien i restaffald og 

restprodukter. Herved håndteres en samfunds kritisk miljøopgave samtidig med, at andre 

fossile brændsler fortrænges. 

Svendborg Kraftvarme miljøbehandler på årsbasis ca. 48.000 tons restaffald.  

Herved produceres varme som leveres til Svendborg Fjernvarme og el som sælges til el-nettet. 

 

Svendborg Kraftvarme producerer ca. 14 MW varme og ca. 4 MW el pr. time. 

Svendborg Kraftvarme leverer årligt 95.000 – 115.000 MWh varme til Svendborg Fjernvarme 

A.m.b.a., der videredistribuerer varmen til fjernvarmekunderne i Svendborg by.  

Svendborg Kraftvarme producerer årligt 12.000 - 30.000 MWh el, hvoraf ca. 4.400 MWh 

bruges på kraftvarmeværket.  

Den overskydende el sælges på det frie el-marked via el-børsen Nord Pool gennem 

energihandelsselskabet Centrica. 

 

Den årlige samlede produktion af el og fjernvarme fra Svendborg Kraftvarme er på ca. 

125.000 MWh.  
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Organisation 

Svendborg Kraftvarme P/S er 100% ejet af Svendborg Kommune. 

Bestyrelse for Svendborg Kraftvarme: 

Svendborg Kommune udpeget af kommunalbestyrelsen 
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Eksterne, kompetenceudpeget 2  

Medarbejdervalgt 

Observatører fra SFV pr. 2. februar 2023 

1 

2 

 

 

Samlet bestyrelse 8  

 

Personalet hos Svendborg Kraftvarme P/S består af:  

Stillingsbetegnelse Antal  

Direktion 1  

Driftschef 1  

Sekretær/Økonomimedarbejder 2  

Driftsleder/maskinmester 2  

Driftsleder stedfortræder/emissionstekniker 1  

Operatører 14  

Teknisk servicemedarbejder 1  

Samlet normering  22  

Svendborg Kraftvarme har ud over dette i perioder maskinmester-studerende og praktikanter 

fra jobcenteret i jobpraktik tilknyttet virksomheden. 

For at sikre de nødvendige kompetencer i en periode med stor medarbejderudskiftning, 

drives SKV bevidst med 1-2 overtallige medarbejdere. 
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Svendborg Kraftvarme P/S’ overordnede målsætning 

Overordnede målsætning:  

”Vi vil sikre vores kunder en økonomisk, bæredygtig og sikker behandling af affald til 

energiudnyttelse.” 

Målsætningens nøgleord kan uddybes på følgende måde. 

• Behandling af brændbart restaffald med maksimal energiudnyttelse. 

• Med ’økonomisk’ mener vi, at løsningerne skal være rationelle, langsigtede og 

omkostningsbevidste. Så kunderne betaler den lavest mulige pris, uden at give afkald 

på forsyningssikkerhed, miljø og kvalitet. 

• Med ’bæredygtig’ mener vi, at der til stadighed skal fokuseres på at minimere både de 

ydre og de indre miljøpåvirkninger af virksomhedens drift. 

Det kommende års udfordringer 

SKV har gennem de senere år ventet på, at der fra centralt politisk hold vil blive udmeldt 

ændrede rammevilkår.  

 

Politisk har man vedtaget en ny National Klimaplan dateret den 16. juni 2020, hvoraf det bl.a. 

fremgår, at forbrændingskapaciteten i Danmark skal nedreguleres med 30% hen mod 2030. 

For at virkeliggøre den Nationale Klimaplan er det besluttet at der skal gennemføres en 

liberalisering af sektoren med fri konkurrence. 

Denne proces indebærer, at der i løbet af 2023 vil blive fremlagt et lovforslag for 

gennemførelse af intentionerne i den Nationale Klimaplan, med selskabsgørelse og 

liberalisering af affaldssektoren.  

Det forventes, at loven får virkning fra vedtagelsen, men med en frist for selskabsgørelse og 

liberalisering til henholdsvis 1. januar 2025 og den 1. juli 2025. 

Endvidere er der lagt op til at ”hvile i sig selv princippet” ophæves. 

 

Med afsæt i de forudsætninger, der ligger bag den Nationale Klimaplan, har Svendborg 

Kommune som ejer af Svendborg Kraftvarme besluttet, at man som kommunalejer ikke 

ønsker at fortsætte driften af SKV P/S. 

Der har gennem længere tid været ført forhandlinger om et salg / overdragelse af 

virksomheden SKV P/S til Svendborg Fjernvarme A.m.b.a. 

Forhandlingerne har ført til, at der pr. 2. februar 2023 er indgået en aftale mellem Svendborg 

Kommune og Svendborg Fjernvarme A.m.b.a. om en overdragelse af virksomhedens aktier 

med virkning pr. 1. januar 2024. 
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Indsatserne i virksomhedsplanen for SKV for 2023 tager afsæt i såvel de nationale fastlagte 

rammer, såvel som de rammer, der er besluttet af Svendborg Kommunalbestyrelse som ejer af 

Svendborg Kraftvarme P/S.  

 

Af kendte udfordringer kan ud fra dette nævnes: 

 

Rammevilkår: 

• De miljømæssige krav til virksomheden vil fremover blive øget. En ny 

miljøgodkendelse for SKV skal senest være implementeret 3. december 2023.  

En ny miljøgodkendelse vil betyde, at der i løbet af 2023 bl.a. skal installeres et De-NOx 

anlæg samt indbygges måleudstyr, som kan sikre, at virksomheden kan leve op de krav 

som vil blive stillet i en revideret miljøgodkendelse. Rammerne for denne godkendelse 

forventes at foreligge i løbet af marts/april 2023. 

• Svendborg Kraftvarme forventes fortsat at indgå i intentionerne omkring den 

Nationale kapacitetstilpasning ved, at SKV skal ophøre sin produktion med sidste 

produktionsdag senest med udgangen af 2029. 

 

Affaldssektorlovgivning: 

• Åbenhed og gennemsigtighed. 

• Stigende krav til genanvendelse af husholdningsaffald, ved udsortering af 

genanvendelige materialer, vil medføre faldende affaldsmængder til energiudnyttelse.  

• Som følge af intentionerne i den nationale Klimaplan, vil det ændre det affald, der 

bliver leveret til energiudnyttelse via forbrænding.  

I forhold til restaffald fra Svendborg med udgangspunkt i 2018 (18.700 tons), 

forventes en større mængdereduktion, så der samlet fra Svendborg vil blive modtaget 

restaffald fra husholdninger på ca. 8500 tons.  

Hertil forventes ca. 5.500 – 6.000 tons erhvervsaffald fra lokalområdet i Svendborg. 

 

Øvrige udfordringer: 

Udover disse omfattende ændringer står Svendborg Kraftvarme P/S over for en række 

strategiske, organisatoriske, økonomiske og miljømæssige udfordringer ved anlæggets drift: 

 

• Produktionen skal efter en periode med stor usikkerhed om fremtiden tilrettelægges 

efter at produktionen skal fortsætte endnu nogle år. 

• Sikker og stabil drift vil fortsat være det primære fokus for virksomhedens drift. 
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• Fastholdelse af medarbejderne i en periode med en ikke klar defineret fremtid. 

• Sikre de nødvendige affaldsmængder til værket.  

• Alle kontrakter og serviceaftaler skal genoprettes og tilpasses, således at produktionen 

kan fortsætte sin sikre og stabile drift. 

• I en tid med stor usikkerhed pga. krig i Ukraine, inflation, en truende recession, en 

energikrise og en ustabil produktion af grøn energi, sikre at SKV er tilstrækkelig 

økonomisk robust til at modstå disse udfordringer. 

• Tilpasning og vedligeholdelse af produktionsapparatet, således at der kan opretholdes 

fuld produktion med så få uplanlagte stop som muligt. 

 

• Sikre medarbejderkompetencer gennem et tilbud om efteruddannelse for alle 

medarbejdere. 

• Indgå ved gennemførelse af Svendborg Kommunes målsætninger i Klima- og 

Energiplanen for Svendborg Kommune. 

 

SKV vil fortsat arbejde ud fra en strategi om, at Svendborg Kraftvarme P/S, producerer el og 

varme på basis af energiudnyttelse af kombinerede brændsler, dvs. forskellige typer restaffald 

fra industri- og husholdninger samt i mindre omfang biomasse/havepark-affald. 

Svendborg Kraftvarme forventes i 2023 at få tilført ca. 48.000 ton brændsel for optimal 

udnyttelse af værket.  

Det forventes, at import af affald med en mængde på ca. 24.000 tons vil få en væsentlig 

betydning for en sikker og stabil drift af virksomheden i 2023. SKV har i en længere periode 

ikke har haft mulighed for at byde ind på indenlandsk affald på grund af tidligere planer om, 

at standse produktionen på virksomheden henholdsvis med udgangen af 2022 og senest med 

en sidste produktionsdag den 30. november 2023. 

Energiudnyttelse af brændslet vil ske efter nedenstående prioritering fra SKV´s strategiplan, 

hvor der er tages hensyn til virksomhedens tarv.: 

• Affald fra nærområdet. 

• Indenlandsk affald. 

• Udenlandsk affald. 

• Biomasse/havepark-affald. (i begrænset omfang) 
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Fra strategi til handling 

De konkrete initiativer/projekter, som Svendborg Kraftvarme P/S har planlagt at arbejde med 

i perioden, kan henføres til følgende hovedkategorier: 

 

Vi vil drive en effektiv virksomhed 

I 2023 forventes det, at Svendborg Kraftvarme vil være underlagt en affaldsvarmepris som er 

omkostningsbaseret, da det forventes at dette vil være det billigste afregningsgrundlag jfr. 

Varmeforsyningslovens principper for afregning af affaldsvarme.  

Substitutionsprisen for varmeproduktion skønnes at ligge på et noget højere niveau pga. de 

aktuelle store udsving på især gas- og elmarkedet. 

Prisloftet for 2023 er udmeldt til 89 kr./GJ omregnet 320,40 kr./MWh, hvilket er over niveau i 

forhold til den omkostningsbestemte varmepris som forventes at havne på ca. 275 – 320 kr./ 

MWh inkl. afgift.  

I 2023 forventes Svendborg Kraftvarme fortsat at kunne være et konkurrencedygtigt stabilt 

alternativ til anden form for varmeproduktion inden for Svendborg Kommune i særdeleshed, 

hvis de nuværende høje energipriser på gas og el holder i 2023. 

Der modtages affald fra Svendborg Vand og Affald i henhold til kontrakt som udløber med 

udgangen af 2023.  

Øvrige kontrakter på restaffald fra nærområdet er vundet i udbud, og er alle er forlænget med 

leveringer frem til den 30. november 2023. 

I december måned forventes restaffald fra nærområdet som er ca. 1000 tons erstattet af 

markedsaffald, primært fra import. 

Priserne på kontraktaffald er i henhold til de priser der er afgivet på tilbudstidspunktet.  

Biomasse vil kun blive taget ind i meget begrænset omfang, og vil i så fald blive indkøbt til 

markedspris. Umiddelbar er det ikke en attraktiv forretning at anvende biomasse som affald 

på SKV, heller ikke selv om biomasse er afgiftsfritaget. 

Øvrige kontrakter på industriaffald er forhandlede medbetalingspriser, priser som afspejler 

markedssituationen på de aktuelle brændsler på forhandlingstidspunktet.  

For 2023 må det på grund af de mange usikkerhedsfaktorer i markedet forventes at 

markedspriserne vil være faldende med op til ca. 30 - 40% for visse leverancer. 

Udfordringen er at tilrettelægge driften af selskabet så energiudnyttelsen af brændslerne sker 

på en miljørigtig måde samtidig med, at de økonomiske rammer overholdes, dvs. at 

energiudnyttelsen sker til så lave takster som mulige. 
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Der vil i 2023 være fokus på: 

• Forsyningssikkerhed – Sikker og stabil drift. 

• Maks udnyttelse af anlæggets kapacitet. 

• Lavest mulige driftsomkostninger. 

• Optimering i alle dele af driften. 

 

Vi vil fastholde eksisterende kunder og tiltrække nye kunder 

På dette område vil 2023 adskille sig fra tidligere, da beslutningen om lukning af anlægget er 

ændret til et salg og en fortsættelses af driften. 

Markedet for brændsel vil derfor skulle afdækkes med henblik på at der kan blive indgået 

aftaler om levering af affald som sikrer, at SKV kan køre fuld produktion i de kommende år, 

indtil videre frem til udgangen af varmesæsonen 2025 / 2026. 

 

For at sikre produktionen bedst muligt i 2023, er der indgået aftaler med levering af 

markedsaffald, således at SKV vil have mulighed for at trække på forskellige leverandører 

såfremt der skulle opstå leveringsproblemer hos enkelte leverandører. 

Der vil særlig være fokus på: 

• At tilpasse brændselstilførslen til SKV med henblik på fuld produktion hele 2023. 

• Indgå i samarbejder som kan tilgodese SKV´s behov for at kunne fortsætte produktionen 

sikkert og stabilt i de kommende år. 

• Kvalitet og kundeservice. 

• Erfaringsopsamling som sikrer medarbejderne det bedst mulige udgangspunkt til den 

fortsatte drift af SKV. 
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Vi vil drive Svendborg Kraftvarme på en miljøbevidst måde 

Svendborg Kraftvarme skal til en hver tid kunne energiudnytte brændslet på en måde, der 

sikrer, at vilkårene i den gældende miljøgodkendelse overholdes. 

Svendborg Kraftvarme vil indgå med indsatser, som støtter op om Svendborg Kommunes 

Klima- og Energiplan, med henblik på en generel helhedsorienteret forbedring af klimaet. 

 

Der vil der være fokus på: 

• Nedbringe forbruget af vand, el og forbrugsstoffer pr. MWh produceret energi. 

▪ Nedbringe udledningen af NOx. 

▪ At værket tilpasses kravene i en revurderet miljøgodkendelse, således at værket har 

dokumenteret, at de skærpede miljøkrav kan efterleves med virkning fra senest den 3. 

december 2023. 

▪ Bidrage til en helhedsfokuseret CO2 neutral drift. 

SKV vil arbejde for så stor en genanvendelse af genbrugeligt materiale som muligt samt 

en optimal udnyttelse af restprodukter fra produktionen. 

SKV vil, ud fra en samlet helhedsbetragtning, via energiudnyttelse af restaffald til el og 

varme arbejde for mindst mulig klimapåvirkning. 

▪ Produktionsanlægget skal være vedligeholdt, således at der kan præsteres en sikker og 

stabil drift med færrest mulige uplanlagte stop. 

 

Vi vil være en del af Svendborg Kommunes Vidensdeling 

SKV har efter Coronasituationen igen åbnet op for videndeling via muligheden for besøg på 

virksomheden. 

Selskabet har normalt på årsbasis haft mellem 700 – 1.200 besøgende, hvor skoleelever udgør 

langt størstedelen af dette. 

Gennem vores arbejde med fremvisning af Svendborg Kraftvarme, har vi oplevet en positiv 

tilgang til kraftvarmeværkets drift. 

Vi arbejder løbende med at få det positive budskab frem ved energiudnyttelse, hvor restaffald 

omdannes til varme og el, når man ser produktionen ud fra en helhedsorienteret 

klimabetragtning. 
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Vi vil være en god og eftertragtet arbejdsplads 

Udfordringerne i 2023 med den ændrede beslutning i forhold til værkets fremtid, stiller store 

krav til alle ansatte ved Svendborg Kraftvarme.  

Engagement, forandringsparathed, kreativitet og vedholdenhed er en vigtig forudsætning for 

at sikre driften af Svendborg Kraftvarme også i de kommende år. 

Det betyder, at der skal være fokus på: 

• At Svendborg Kraftvarme skal fortsætte med at være en attraktiv og udfordrende 

arbejdsplads. 

• At sikre de nødvendige kompetencer til virksomheden, for derigennem at sikre en 

stabil drift. 

• At tilbyde alle medarbejdere kompetenceudvikling, såvel fagligt som personligt. 

• At øge den enkelte medarbejders ansvar og råderum. 

• At tilbyde alle medarbejdere en attraktiv løn, som sikrer grundlaget for den fortsatte 

sikre og stabile drift af SKV. 

 

I efterfølgende bilag til denne virksomhedsplan er de planlagte projekter/initiativer i 2023 

nærmere beskrevet. 
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Bilag: 

SKV=Svendborg Kraftvarme, SFV= Svendborg Fjernvarme 

Fremtiden for Svendborg Kraftvarme 

Opgave/projekt Beskrivelse Ansvarlig Tidspunkt Bemærkninger 

Ejerbeslutning: 

Ejerskabet til 
Svendborg 
Kraftvarme 
overdrages pr. 1. 
januar 2024 til SFV 
A.m.b.a 

Svendborg Byråd har med afsæt i 
den Nationale Klimaplan 
besluttet, at Svendborg 
Kraftvarme skal ophøre med 
produktion senest med 
udgangen af 2029. 

Der er pr. 2. februar 2023 
indgået aftale med SFV A.m.b.a. 
om at ejerskabet til SKV P/S 
overdrages fra Svendborg 
Kommune       

Med baggrund i 
aktieoverdragelsesaftalen og 
ændrede forudsætning for 
driften af SKV i 2023, skal der 
udarbejdes et revideret budget 
for 2023. 

 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 Forudsætninger for et 
revideret budget for 2023 
drøftes og aftales med SFV. 
Med dette som grundlag 
drives SKV på sædvanlig vis i 
hele 2023. 

Der etableres en specifik 
opfølgning på aktiviteterne i 
2023 samt forberedelserne 
for driften i 2024 via et til 
formålet oprettet fælles 
styringsdokument mellem 
SFV og SKV. 

I forhold til aftaler som 
forpligter SKV efter 1. januar 
2024 skal der indhentes 
forudgående skriftligt 
samtykke hos SFV 
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Effektiv drift: 

Opgave/projekt Beskrivelse Ansvarlig Tidspunkt  Bemærkninger 

Koordinering af 
driften af SKV for 2023 
med SFV som 
kommende ejer  

Med baggrund i et koordineret og 
godkendt revideret budget 2023 
gennemføres driften af SKV efter 
gældende forskrifter og praksis 
jfr. den nuværende 
varmeprisaftale mellem SKV og 
SFV.   

Det er en forudsætning af SKV 
drives på sædvanlig vis. 

Takster fastsættes og opkræves i 
overensstemmelse med 
lovgivningen og værkets hidtidige 
principper for drift. 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Produktionen tilrettelægges 
efter, at SKV skal udtages til 
et rensestop i uge 21 – 22 – 
23 i 2023, hvor der samtidig 
foretages udskiftning af 
slaggesystemet. 

Der planlægges endvidere 
efter at SKV skal tages ud til 
den årlige revision i 2. halvår 
af 2023. 
Revisionen tilpasses efter at 
der samtidig skal monteres et 
De-NOx anlæg samt påkrævet 
måleudstyr. 
Revision forventes i uge 
34/35/36 

Der vil i hele perioden være 
øget fokus på, at der er den 
nødvendige faglighed til stede 
på virksomheden. 

For 2023 er der indgået en 
fastholdelsesaftale med alle 
medarbejdere hos SKV P/S 
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Forberedelse af drift af 
SKV i 2024 med SFV 
som ejer 

SKV overgår pr. 1. januar 2024 til 
ejerskab under SFV A.m.b.a. 

Alle aftaler som har betydning for 
SKV i 2024 skal aftales i løbet af 
2023, hvor SKV er under ejerskab 
af Svendborg Kommune. 

I aktieoverdragelsesaftalen er der 
fastlagt procedurer for, hvordan 
aftaler håndteres og indgås  

Det er en forudsætning, at der i 
2023 skal indhentes skriftligt 
samtykke hos køber (SFV) ved 
optagelse af lån, samt der hvor 
SKV P/S påtager sig forpligtelser i 
forhold til driften efter 1. januar 
2024. 

Der må ikke indgås serviceaftaler 
der rækker ud over 2026. 

 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

2023 Nærmere 
godkendelsesprocedurer vil 
blive aftalt med SFV for 
aftaler der forpligter efter 1. 
januar 2024. 

Der skal udarbejdes budget 
for SKV for 2024 i et tæt 
samarbejde med SFV, jfr. 
vilkår fastlagt i 
aktieoverdragelsesaftalen 
mellem SFV og SK. 

Der er 2022 forhandlet en 
fastholdelsesaftale for 
medarbejderne ved SKV, som 
også vil være gældende for 
2024 i forhold 
afviklingsgodtgørelse. 
Formålet med aftalen har 
været at sikre medarbejderne 
en attraktiv løn i en periode, 
hvor SKV har været under 
afvikling. 
Aftalen kan genforhandles 
såfremt en af parterne ønsker 
dette. 

SKV skal sikre en 
revurderet 
miljøgodkendelse med 
virkning senest pr. 3. 
december 2023 

Det er en forudsætning, at SKV 
søger en ny miljøgodkendelse 
(revurderet miljøgodkendelse) og 
foretager de investeringer, der 
muliggør at 
affaldskraftvarmeværket kan 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Opgaven indebærer et meget 
tæt samarbejde med Cowi 
som er på opgaven, som 
teknisk rådgiver samt med 
Miljøstyrelsen. 
Der er indgået ATR aftaler 
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overholde de nye miljøkrav som 
træder i kraft senest den 3. 
december 2023. 

med Cowi, som sikrer 
opgaven gennemførelse inden 
for de afsatte tidsrammer. 

Det er SKV som har den 
koordinerende rolle i forhold 
til kontakten til Miljøstyrelsen 
og Cowi. 

Detailtidsplan for processen 
med revurderet 
miljøgodkendelse udarbejdes. 

En revurderet 
miljøgodkendelse betinger at 
der indbygges et De-NOx 
anlæg samt nødvendigt 
måleudstyr for NH3 og Hg 
samt dioxin-sampler. 

Som grundlag for processen 
indgår at der udarbejdes en 
basistilstandsrapport – BST. 

 

Miljøledelsessystem: 

Indførelse af et 
miljøledelsessystem 
som vilkår for den 
revurderede 
miljøgodkendelse 

 

Som vilkår for at kunne leve op til 
den revurderede 
miljøgodkendelse senest pr. 3. 
december 2023, skal der i løbet af 
2023 indføres et 
miljøledelsessystem. 

Processen med 
miljøledelsessystemet indebærer 
en stor grad af leder- og 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Der er indgået en aftale (ATR 
nr. 008) med Cowi, som er 
teknisk rådgiver for SKV i 
forhold til implementering af 
et miljøledelsessystem. 

Miljøledelsessystemet 
indeholder tre faser: 

Fase 1: GAB analyse 
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medarbejderinvolvering i løbet af 
2023 

SFV bliver som kommende ejer af 
SKV en del af processen. 

Fase 2: Opbygning af 
miljøledelsessystemet 

Fase 3: Implementering og 
vedligeholdelse af systemet. 

Det er en forudsætning for at 
kunne opnå et 
miljøledelsessystem, at såvel 
ledelse som medarbejdere 
har ejerskab af systemet.  

Cowi vil udarbejde en 
tidsplan for processen. 

Systemet stiller krav til, at der 
foretages lederevaluering 
samt interne og ekstern audit. 

Da miljøledelsessystemet vil 
være en betingelse for den 
fremtidige drift, er det et 
vilkår, at ledelsen i SFV bliver 
involveret i processen.  

 

Strategisk 
vedligeholdelse 

 

”Vedligeholdelses-
politik, -strategi og –
mål” 

Strategisk planlægning af 
reservedele og vedligeholdelse.  

 

 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Den strategiske planlægning 
af vedligeholdelsen, herunder 
at der sikres de nødvendige 
reservedele vil fortsat være et 
fokusområde i forhold til den 
fortsatte drift af SKV. Dette 
skal ske i et tæt samarbejde 
og med accept fra SFV for 
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disponeringer som ligger 
efter 1. januar 2024. 

Det fremtidige perspektiv for 
drift bør snarest fastlægges 
med henblik på optimal 
disponering i forhold til 
strategisk planlægning af drift 
og reservedele til lager. 

Bestyrelsen holdes løbende 
orienteret om dette via de 
kvartalsvise 
ledelsesrapporter. 

 

Opfølgning på 
kvalitetsmål 

 

Bestyrelsen har på 
bestyrelsesmødet den 18. 
november 2020 vedtaget, at SKV 
ophører med at være ISO 
certificeret, da det var planlagt at 
værket skulle nedlukkes senest 
31.december 2022.  
 
SKV fortsætter med at udføre de 
interne 
kvalitetsstyringsprocedurer, som 
har været en del at 
certificeringsordningen så længe 
SKV er i produktion. 
 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Arbejdet er en løbende 
proces. 

Der fokuseres på de allerede 
kendte kvalitetsmål for 
anlæggets drift som er: 

1. Ovnens faktiske 
indetid – min 92%. 

2. Elforbruget målt som 
el forbrugt i forhold til 
produceret energi i 
MWH - målsætninger 
er afpasset driften for 
de enkelte måneder og 
for et helt 
produktionsår. 
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3. Vandforbrug målt i 
forhold til produceret 
energi i MWH - 
målsætninger der 
afpasser driften for de 
enkelte måneder og 
for et helt 
produktionsår. 

4. Spildevandsforbrug 
målt i forhold til 
produceret energi i 
MWH - målsætninger 
der afpasser driften 
for de enkelte 
måneder og for et helt 
produktionsår. 

5. Modtaget affald / 
brændsel i forhold til 
budget – målsætninger 
er pr. måned og for et 
helt kalenderår. 

Hvert kvartal udarbejdes en 
kvalitetsrapport med 
opfølgning på 
kvalitetsmålene. 
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Brændsel (affald) i 
2023 

 

 

 

 

 

 

Der skal tilføres ca. 48.000 tons 
brændsel til anlægget i 2023 for at 
sikre fuld produktion  

Kategorier: Restaffald fra 
lokalområdet, øvrigt affald fra DK, 
importeret affald og biomasse. 

Svendborg Kraftvarme har 
tilpasset alle kontraktlige aftaler 
på brændsel og restprodukter til, 
at der skal være sidste 
produktionsdag den 30. november 
2023. 
Da det nu er besluttet at SKV skal 
fortsætte, men under ejerskab af 
SFV A.m.b.a. med virkning pr. 1. 
januar 2024 skal eksisterende 
kontrakter om muligt forlænges 
alternativt skal nye aftaler indgås, 
således at fuld produktion kan 
opretholdes i hele 2023  

 

Majbrit 
Hoppe 

 

2023 Driftschefen skal have særlig 
fokus på dette område ved 
løbende at håndtere 
kontakter fra forskellige 
udbydere af affald til 
energiudnyttelse. 
Der følges løbende op på 
eksisterende leveringsplaner 
mv. således at der sikres en 
kontinuerlig tilførsel af 
brændsel for opretholdelse af 
fuld produktion på SKV. 
Om nødvendigt afsøges 
markedet for alternative 
leverancer til sikring af den 
fulde produktion gennem 
hele 2023. 

Der er kontrakt på ca. 16000 
tons restaffald fra 
kommunale kunder for 2023 
inkl. Svendborg, dertil 
kommer lokalt erhvervsaffald 
på ca. 6.000 tons. 

Det resterende brændsel, ca. 
24.000 tons brændsel 
handles i markedet. Dette vil 
hovedsagelig være 
industriaffald samt en mindre 
mængde biomasse og klinisk 
risikoaffald.   
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Under forudsætning af at 
Fjernvarme Fyn har 
tilstrækkelig med kapacitet er 
det aftalt, at der samarbejdes 
om tilførsel af 
affaldsmængder, såfremt der 
skulle opstå svigt i 
affaldsleverancerne til SKV. 

 

Brændsel (affald) i 
2024 

Der skal så vidt muligt sikres 
affaldsaftaler således at der kan 
tilvejebringes et affaldsgrundlag 
på 48.000 tons brændsel i 2024. 

Alle leverandører og aftaler skal 
godkendes skriftligt af SFV. 

Det er et vilkår at køber af affald 
skal have mulighed for at afvis at 
modtage affald, hvis 
affaldskraftvarmeværket bryder 
ned inden for kontraktperioden. 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

2023 SKV afsøger markedet for 
mulige leverancer. 

Der vil være fokus på at få 
tilført affald fra nærområdet 
såvel restaffald som 
industriaffald via 
konkurrencedygtige 
markedspriser. 

Der følges op på såvel 
nuværende som fremtidige 
samarbejdspartnere, som 
sikrer at affaldsaftaler, vil 
være tilstrækkelige robuste 
til at sikre de nødvendige 
brændselsmængder, som 
sikkerhed for fuld produktion 
i hele 2024.  

Salg af elproduktion Produceret el fra turbine og 
generator sælges på Nord Pool via 
et samarbejde med virksomheden 
Centrica. 

Majbrit 
Hoppe 

2023 Ud af den samlede 
produktion af el på ca. 3.3 
MW el, som kan sælges til 
nettet, er der ultimo 2022 
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Ved produktion og levering af el 
fra 1. januar 2024 skal 
fastprisaftaler godkendes af SFV 

indgået en fastprisaftale på 
levering af 2MW for Q1 og 
Q2. 

Den øvrige producerede el 
sælges til markedspris på 
Nord Pool. 

Yderligere fastprisaftaler for 
2023 kan kun indgås efter 
nærmere aftale med 
bestyrelsen for SKV. 

Administrationsopgav
er. 

Der er med Svendborg Kommune 
indgået en administrationsaftale 
for 2023. 

Administrationsaftalen indebærer 
at Svendborg Kommune udfører 
følgende opgaver for SKV: 

• It, data og digitalisering. 

• HR- ydelser 

• Økonomi/udbud og 
konstraktstyreing 

• Juridisk bistand 

• Variable og diverse ydelser 

Denne aftale skal opsiges således 
at den ophører med udgangen af 
2023. 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

2023 Opgaven skal fra 1. januar 
2024 kunne løses via SFV. 

Det sikres, at SFV er 
opmærksom, at 
administrationsopgaverne 
skal overføres til SFV regi. 

SKV bliver en del af denne 
proces, som særligt i 2. halvår 
2023 vil være en del af 
opgaveprioriteringen i 
administrationen på SKV. 

Opgaven vil involvere den 
samlede administration i 
forhold til den praktiske 
håndtering. (MGH/ AA /MER) 
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Synergieffekter 
mellem SKV og SFV 

 

Svendborg Kraftvarme og 
Svendborg Fjernvarme vil arbejde 
med at klarlægge og effektuere 
mulige synergieffekter.  

Med den nye situation, hvor 
ejerskabet til SKV overgår til SFV 
vil der være nye muligheder for at 
tænke synergier ind i den daglige 
drift. 

 

. 

 

Majbrit 
Hoppe  

2023 At forfølge synergieffekter er 
en løbende proces, som 
koordineres og forfølges på 
ledelsesplan mellem SFV og 
SKV bl.a. via kvartalsvise 
direktørmøder. 

Processen vil være aktuel, så 
længe der er en produktion 
på Svendborg Kraftvarme. 

Skift af ejerskab vil åbne op 
for nye tilgange til fremtidig 
udnyttelse af 
produktionsapparatet 
herunder 
medarbejderressourcer. 

 

Opgave/projekt Beskrivelse Ansvarlig Tidspunkt Bemærkninger 

Politik for fastholdelse 

af kompetencer  

God og eftertragtet 

arbejdsplads 

Tryghed i ansættelsen 

Kompetenceudvikling 

Kontinuerlig fokus på 
kompetencer hos 
medarbejderne med 
henblik på en fortsat 

Der er udarbejdet kompetence-
profiler for de enkelte 
stillingskategorier.  

Herved fremgår det, hvilke 
kvalifikationer vi ønsker vores 
medarbejdere, er i besiddelse af.   

Majbrit 
Hoppe  

 

2023 Med udgangspunkt i den 
nuværende situation for 
fremtiden for SKV, vil der ved 
nyansættelser blive sat fokus 
på en fremtid i en begrænse 
årrække for SKV 

Der vil derfor primært blive 
fokuseret på kompetencer 
som ikke betinger en 
længevarende oplæring ved 
nyansættelser. 
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sikker drift af 
kraftvarmeværket. 

Der vil derfor primært blive 
ansat maskinmestre eller 
faglærte, som har relevant 
uddannelse til at kunne virke 
som operatør på anlægget. 

Der er indgået aftale med 
Fjernvarme Fyn om, at der 
kortvarigt vil kunne trækkes 
på medarbejderkompetencer 
fra denne virksomhed 
såfremt SKV får vanskeligt 
ved at tiltrække de 
nødvendige kompetencer for 
at kunne drifte SKV. 

 

Fremtidige 
rammevilkår for 
affaldsenergisektoren 

 

Den nye Nationale Klimaplan, som 
er vedtaget i Folketinget den 16. 
juni 2020 indeholder en 
forudsætning om, at 
forbrændingskapaciteten i 
Danmark generelt skal 
nedreguleres med ca. 30% frem 
mod 2030. 

Med udgangspunkt i den 
Nationale Klimaplan vil der blive 
gennemført en liberalisering af 
affaldsenergisektoren. 

Loven som skal danne baggrund 
for Den Nationale Klimaplans 
gennemførelse forventes vedtaget 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen  

2023 Processen med det 
lovgivende arbejde følges og 
indgår som fokusområde i 
forhold til driften af SKV. 

Processen følges gennem 
DAF, men også via bilaterale 
møder mellem 
Energistyrelsen og 
affaldsenergibranchen. 
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i 2023 med ikrafttrædelse i 2023 
/ 2024. 

Processen med selskabsgørelse og 
liberalisering forventes først at 
skulle være fuldt implementeret 
til 2025. 

 

CO2 neutral fjernvarme 
og affaldsenergi i 2030 

Såvel Dansk Fjernvarme som 
Dansk Affaldsforeningen har 
udarbejdet rapporter, som begge 
har en overordnet målsætning om 
at skulle være CO2 neutral i 2030. 

I rapporterne er anvist forskellige 
mulige indsatser til støtte for at 
kunne nå målsætningen. 

Det vil være nødvendigt med et 
tæt samarbejde mellem 
Svendborg Fjernvarme og 
Svendborg Kraftvarme for, at de 
to virksomheder begge kan 
bidrage til en realisering af de 
udmeldte målsætninger.  

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

2023 I løbet af 2023 vil der fortsat 
blive arbejdet med at 
identificere og tilrettelægge 
processerne for de indsatser, 
som det vil være realistisk at 
iværksætte for at CO2 

neutralitet kan blive en 
realitet i 2030. 

De overordnede 
målsætninger sammenholdes 
med de konkrete indsatser på 
Svendborg Kraftvarme. 

Regulering inden for 
fjernvarme-sektoren – 
aftale af 2. juni 2017 

Der gennemføres effektiviseringer 
via en økonomisk regulering af 
varmesektoren, som bl.a. 
indebærer Benchmark og 
indtægtsrammestyring for de 
enkelte fjernvarmeværker. 

Kjeld 
Bussborg 
Johansen 

2023 Via Energistyrelsen 
gennemføres en proces, som 
nærmere vil fastlægge, 
hvordan reguleringen al 
varmesektoren skal være 
fremadrettet. 
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Affaldsenergianlæggene vil som 
leverandør af en større del af 
varmen til fjernvarmeselskaberne 
også være reguleret efter denne 
aftale. 

Samtidig er der indført en ny 
fælles kontoplan for alle 
varmeproducerende anlæg. 

SKV følger processen med 
henblik på, hvordan opgaven 
skal håndteres og hvordan 
det vil få indflydelse på SKV. 

Når rammevilkårene er 
fastlagt, vil der forestå en 
administrativ opgave for SKV 
i forbindelse med 
udmøntningen af aftalen. 

 


